
CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 216 data 09/09/2022

Oggetto: DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30.01.2020 – INTERVENTO 
"SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI ESTERNI ED INTERNI ALLE SEI SEZIONI DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA CAMPITELLI DI VIA CAMPOBASSO". APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. CUP: J44D22001260006.

L'anno duemilaventidue, addì nove del mese di settembre alle ore 14:00 nel Palazzo Municipale, si 
è riunita la Giunta Comunale con la partecipazione dei sigg. 

Pres. Ass.

PSindacoD'ALO' Ciro

PVice SindacoQUARANTA Vincenzo

AssessoreBLASI Giovanni A

AssessorePIERGIANNI Alessia A

AssessoreANNICCHIARICO Marianna A

PAssessoreSTEFANI Maurizio

PAssessoreVINCI Antonio

     Assiste il Segretario Comunale Avv. Cristina VENUTO.

Il Sindaco, assunta la presidenza, dichiara valida la seduta per il numero dei componenti presenti 
ed invita il consesso a procedere alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sulla originaria proposta della presente deliberazione, presentata dal Ufficio Lavori Pubblici 
sono stati espressi preventivamente, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del d.lgs. 26/2000, i seguenti pareri:

In ordine alla regolarità contabile, si esprime 
parere favorevole.

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime 
parere favorevole.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott. Ettore BAVARO

IL RESPONSABILE

Ing. Valeria TALO'

Data, 09/09/2022 Data, 09/09/2022



Premesso
- che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno

(MISE) del 30 gennaio 2020, sono stati assegnati ai Comuni contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021
al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020);

- che l’assegnazione di  tali  contributi  è finalizzata alla realizzazione di  investimenti  destinati  ad opere
pubbliche,  in  materia  di:  efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all’efficientamento
dell’illuminazione  pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia
residenziale  pubblica,  nonché  all’installazione  di  impianti  per  la  produzione  di  energia  da  fonti
rinnovabili;  sviluppo territoriale sostenibile,  ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,
nonché interventi  per l’adeguamento e  la  messa in sicurezza di  scuole,  edifici  pubblici  e patrimonio
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

- che il predetto contributo, attribuito in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, per il Comune di
Grottaglie è pari ad € 130.000,00, ed è stato iscritto nel bilancio di previsione 2022-2024, approvato con
delibera C. C. n. 32 del 26.05.2022, in antrata al cap. 3641 ed in uscita al cap. 11471 “Trasf. Statale per
l’efficientamento energetico e l’edeguamento e messa in sicurezza di edifici pubblici”;

- che con deliberazione 08.09.2022, n. 213, la Giunta Comunale ha formulato apposito atto di indirizzo alla
Responsabile del Settore Lavori Pubblici di procedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari per
l’attuazione  dell’intervento  “Sostituzione  degli  infissi  esterni  ed  interni  alle  sei  sezioni  della  scuola
dell’infanzia Campitelli di via Campobasso” con l’utilizzo delle risorse di cui al Decreto del Capo del
Dipartimento per gli Affari interni e terrotoriali del Ministero dell’Interno (MISE) del 30 gennaio 2020,
annualità 2022;

- che,  a  seguito  di  ciò,  con  determinazione  08.09.2022,  n.  854,  ai  fini  dell’attuazione  del  predetto
intervento, è stato individuato il gruppo di lavoro così composto:

Attività Nominativo del dipendente

Progettista Geom. Davide Caputo

R.U.P.,  Verifica  preventiva  della
progettazione, D. L. e C.R.E.

Geom. Carmelo Bottazzo

Programmazione  della  spesa,
Collaboratore  del  RUP per  le  attività  di
segreteria,  predisposizione  provvedimenti
amministrativi,  trasmisisone  dati  (MIUR,
ANAC, BDAP), obblighi di cui al D. Lgs.
n.  33/2013,  Verifica  preventiva  della
predisposizione  degli  atti  di  gara  e  di
controllo delle relative procedure

Ing. Valeria Talò

Collaboratore del D. L. Geom. Ciro Todisco

Visto
- il progetto redatto dal geom. Davide Caputo, costituito dai seguenti elaborati:

Elaborati Tecnico Amministrativi
A Elenco Elaborati
B Relazione Tecnico Illustrativa
C Elenco Prezzi
D Computo Metrico estimativo
E Quadro Economico
F Stima Incidenza Manodopera
G Capitolato Speciale d’Appalto

Elaborati Grafici
Tav. 1 Inquadramento Urbanistico PRG
Tav. 2 Vincolistica P.P.T.R.
Tav. 3 Pianta Piano Terra Esistente



Tav. 4 Pianta Sezione Tipo con interventi in progetto
Tav. 5 Particolari Costruttivi
Tav. 6 Rilievo Fotografico

Considerato
- che il Quadro Economico di progetto, dell’importo complessivo di € 130.000,00, è il seguente:

A. DESCRIZIONE IMPORTO

A.1 Importo per lavori e forniture € 96.332,16

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.926,64

A.3 Importo lavori soggetto a ribasso € 96.332,16

TOTALE IMPORTO LAVORI € 98.258,80

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 Iva sui Lavori e forniture al 22% € 21.616,94

B.2 Fondo di cui all’art. 113, c. 2 D. Lgs. 50/2016 € 1.965,18

B.3 Imprevisti (Iva compresa) € 8.159,08

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 31.741,20

IMPORTO TOTALE € 130.000,00

Considerato
- che il progetto presentato ha valore di progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 23, comma 8 del D. Lgs. 18

aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e dell’art. 216, comma 4 del medesimo Decreto
il quale dispone, fra l’altro, che”Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’art. 23, comma
3, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla parte II,  titolo II,  capo I (articoli da 14 a 43:
contenuti della progettazione), nonché gli allegati o le parti di allegati ivi richiamate del decreto del
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”;

Dato Atto
- che l’intervento è ammissibile al suddetto finanziamento, in quanto:

- rientra fra le tipologie di interventi realizzabili di cui alla lettera b) dell’art. 1, comma 29, della legge
27 dicembre 2019, n. 160 e dell’art. 1, comma 1, lett. b) del Decreto del del Capo del Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, 30 gennaio 2020;

- non è già integralmente finanziato da altri soggetti ed è aggiuntivo rispetto a quelli da avviare nella
prima annualità del  programma triennale,  approvato con deliberazione del  Consiglio  Comunale  26
maggio 2022, n. 32 di cui all’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei
Contratti Pubblici);

Visto
- il  verbale  di  verifica,  redatto  in  data  09.09.2022  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  in

contraddittorio  con  il  Tecnico  Progettista,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.  Lgs.  50/2016  del  livello  di
progettazione esecutiva, nonché il verbale di validazione, in pari data;

Visti
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii.;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii.;

Ritenuto, per quanto suddetto
- di dover approvare il progetto esecutivo relativo alla “Sostituzione degli infissi esterni ed interni alle sei

sezioni  della  scuola  dell’infanzia  Campitelli  di  via  Campobasso”  dell’importo  complessivo  di  €
130.000,00, redatto dal geom. Davide Caputo;

Si rassegna alla Giunta Comunale per quanto di competenza



Il Responsabile Unico del Procedimento La Responsabile del Settore LL. PP.
Geom. Carmelo Bottazzo     Ing. Valeria Talò

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione che precede e ritenuto di doverla approvare;
Visti  gli elaborati  costituenti il progetto esecutivo dell’intervento di “Sostituzione degli infissi esterni ed
interni alle sei sezioni della scuola dell’infanzia Campitelli di via Campobasso”, dell’importo complessivo di
€ 130.000,00, redatto dal geom. Davide Caputo;
Visto il Verbale di Verifica, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016, emesso dal RUP geom. Carmelo
Bottazzo in data 09.09.2022, sottoscritto dal progettista geom. Davide Caputo;
Visto il Verbale di Validazione del progetto esecutivo, redatto si sensi dell’art. 26, comma 8 del D. Lgs. n.
50/2016 emesso dal Responsabile del Procedimento in data 09.09.2022;
Considerato che per la realizzazione dell’intervento in oggetto la Giunta Comunale ha dato indirizzo con
proprio precedente provvedimento n. 213 del 08.09.2022, definendo la fonte di finanziamento, I cui importi
sono già iscritti nel bilancio 2022;
Acquisiti, sulla proposta oggetto della presente, i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili
dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 – primo comma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/2000;
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge anche per quanto attiene alla immediata esecutività della
presente;

DELIBERA

1) Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di  prendere  atto del  Verbale  di  Verifica,  redatto  in  data  09.09.2022  dal  Responsabile  Unico  del
Procedimento in contraddittorio col Tecnico progettista, ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50, e del verbale di validazione in pari data a firma dello stesso RUP;

3) Di prendere atto della Validazione effettuata dal RUP, di cui al Verbale redatto in data 09.09.2022;

4) Di dare atto che per l’esecuzione dei lavori in oggetto la Giunta Comunale ha dato indirizzo con proprio
precedente provvedimento n. 213 del 08.09.2022, definendo la fonte di finanziamento, i cui importi sono
già iscritti nel bilancio 2022;

5) Di approvare il progetto esecutivo per la “Sostituzione degli infissi esterni ed interni alle sei sezioni
della scuola dell’infanzia Campitelli di via Campobasso” redatto dal geom. Davide Caputo, dell’importo
complessivo di € 130.000,00 avente il seguente Quadro Economico:

A. DESCRIZIONE IMPORTO

A.1 Importo per lavori e forniture € 96.332,16

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.926,64

A.3 Importo lavori soggetto a ribasso € 96.332,16

TOTALE IMPORTO LAVORI € 98.258,80

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 Iva sui Lavori e forniture al 22% € 21.616,94

B.2 Fondo di cui all’art. 113, c. 2 D. Lgs. 50/2016 € 1.965,18

B.3 Imprevisti (Iva compresa) € 8.159,08

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 31.741,20

IMPORTO TOTALE € 130.000,00

6) Di dare atto che il suddetto progetto esecutivo è compoto dai seguenti elaborati:



Elaborati Tecnico Amministrativi
A Elenco Elaborati
B Relazione Tecnico Illustrativa
C Elenco Prezzi
D Computo Metrico estimativo
E Quadro Economico
F Stima Incidenza Manodopera
G Capitolato Speciale d’Appalto

Elaborati Grafici
Tav. 1 Inquadramento Urbanistico PRG
Tav. 2 Vincolistica P.P.T.R.
Tav. 3 Pianta Piano Terra Esistente
Tav. 4 Pianta Sezione Tipo con interventi in progetto
Tav. 5 Particolari Costruttivi
Tav. 6 Rilievo Fotografico

7) Di dare atto  che l’intervento denominato “Sostituzione degli infissi esterni ed interni alle sei sezioni
della scuola dell’infanzia Campitelli di via Campobasso”, dell’importo complessivo di € 130.000,00,
sarà finanziato con le risorse iscritte nel bilancio di previsione 2022-2024 in entrata al cap. 3641 ed in
uscita  al  cap.  11471  “Trasf.  Statale  per  l’efficientamento  energetico  e  l’adeguamento  e  messa  in
sicurezza di edifici pubblici”;

8) Di dare atto che il  presente  provvedimento non è  differibile,  in  considerazione del  termine ultimo
previsto dal Decreto del MISE del 30 gennaio 2020 per l’inizio dell’esecuzione dei lavori;

9) Di dare atto che all’intervento in oggetto è stato attribuito il seguente CUP: J44D22001260006; 

10) Di dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  31,  comma 1,  del  Decreto Legislativo 18 aprile  2016,  n.  50,  il
Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  geom.  Carmelo  Bottazzo,  giusta  determinazione  della
Responsabile del Settore Lavori Pubblici 08 settembre 2022, n. 854.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 216 del 09/09/2022

PROVINCIA DI TARANTO

CITTA' DI GROTTAGLIE

DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30.01.2020 – INTERVENTO 
"SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI ESTERNI ED INTERNI ALLE SEI SEZIONI DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA CAMPITELLI DI VIA CAMPOBASSO". APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. CUP: J44D22001260006.

OGGETTO:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv. D'ALO' CIRO AVV. VENUTO CRISTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Del che si è redatto il presente verbale.


		2022-09-12T09:18:49+0000
	CIRO D'ALÒ


		2022-09-12T09:23:52+0200
	VENUTO CRISTINA




